in ullo sacro vel profano scriptore talem historie perturbationem vidit? Siccine verò Joannes Evangelista Christi historiam exorsus esset? absit. Non solum enim sapiens scriptor, sed etiam afflatus fuit à Deo. Proinde in ipsum tam immane vitium non cadit. At necessariò in ipsum cadit, si semel admittatur Socinianorum expositio. Ergo hæc ut absurda et Apostolo Joanne prorsus indigna, explodenda est. 3<sup>o</sup> Negari non potest Joannem ita inchoasse Evangelium suum, ut præ se ferat Christi divinitatem; hinc tot Arianorum et Socinianorum conatus, ut ipsius verba aliò detorqueant. Etverò omnes ubique gentium Catholici iis verbis inducti sunt ut Christum esse verum Deum crederent. Quis autem sibi persuadeat Joannem, aut potius Deum, ita Evangelium hoc scribi voluisse, ut omnes, etiam quàm maximè pios, in errorem gravissimum conjiceret? Id sanè incredibile est, et à Dei bonitate ac sapientiâ alienum. Ergo, cum ita scribi voluerit Evangelium, voluit et Christum ab omnibus ut Deum haberi. 4<sup>o</sup> Notandum est Joannem ab episcopis Ecclesiæ catholicæ rogatum ita scripsisse adversus Cerinthum et Ebionem, qui docebant, ut hodiè Sociniani, Christum ante Mariam virginem non exitisse. Ergo hoc Evangelii exordium ejusmodi impietatem convellit: atque ad eò stare non potest eum hoc loco Socinianorum sententia. Itaque si consentanea loqui et agere voluerint, Joannis Evangelium rejiciant oportet, quod olim Ebionitæ fecerunt.

2<sup>o</sup> Specialibus argumentis singula ejusdem Socinianæ expositionis capita impetuntur. — 1<sup>o</sup> Enim quod fingunt vocem hanc, in principio, non de æternitate aut mundi exordiis, sed de initio Evangelii esse intelligendam, id consistere nullatenus potest: quandoquidem ea vox absolue posita in Scripturis aut æternitatem, aut rerum universitatis exordia constanter et ubique significat. Sic cum dicitur Gen. 1, 1: *In principio creavit Deus cælum et terram*; Psal 101, 26: *Initio tu, Domine, terram fundasti*; Matth. 19, 4: *Qui fecit hominem ab initio*; ibidem, versu 8: *Ab initio non fuit sic*; Joan. 8, 44, de diabolo: *Ille homicida erat ab initio*; Joan. Epist. 1, cap. 3, 8: *Ab initio diabolus peccat*; hæc de mundi principio accipienda sunt; de æternitate autem ista, Isaïæ 45, 15: *Ab initio, inquit Deus, ego ipse*. Et Mich. 5, 2: *Egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis*. Quæ cum ita sint, vox eadem nequit aliter hoc loco intelligi. Deinde

verò absurdum foret eam interpretari de exordio Evangelii. Quid enim? In principio erat Verbum, idem erit quod, initio prædicationis Evangelii Christus existebat? An aliquid insultus fingi potest? Dignam profectò Joanne sententiam? O egregiam observationem! Christum videlicet extitisse cùm triginta annos natus prædicare cœpit Evangelium, aut ad illud prædicandum sese accingebat! Quasi verò prædicare potuerit non existens, et quòd tunc existeret, cùm prædicabat, notari oporteret. An non rideunda foret ejus scriptoris ineptia, qui bellum Mithridaticum descripturus, sic historiam inchoaret: *Initio belli Mithridatici erat Mithridates*? Quis ergo furor, quæ impietas est Socinianorum, qui sacro scriptori tribuere non verentur, quod in profano ferre ipsi non possent? — 2<sup>o</sup> Quod addunt nomen hoc, *Verbum*, metaphoricè accipi debere, et non naturam Christi, sed ipsius munus designare, nec enim Christum esse naturâ suâ Verbum Dei, sed officio tantùm, quòd Dei voluntatem hominibus declaraverit, id multis momentis refellitur. 1<sup>o</sup> Enim si nomen hoc ab officio repeteretur, quicumque est alterius voluntatis interpret aut legatus, aut præco, is ipsius *Verbum* dici posset, et *Verbi Dei* nomine insigniri potuisset quilibet Propheta et quivis Apostolus, cùm ii voluntatem Dei hominibus ex officio suo patefecerint. At primùm sine exemplo est. Præterea verò nullus unquam propheta, nullus Apostolus *Verbum Dei* appellatus est, sed solus Christus. Ergo hoc nomen non ab ejusmodi officio, sed à naturâ desumptum est. 2<sup>o</sup> Joannes idem, Apoc. 19, 13, apertè indicat hoc nomen esse Christo naturale ac proprium: *Vocatur*, inquit, *nomen ejus, Verbum Dei*. Ergo hoc ipsi peculiare est. At singulare non esset, si ab ejusmodi officio duceretur, cùm illud plerisque commune. aliquatenus saltem, fuerit. 3<sup>o</sup> Cùm nullus unquam propheta, ac ne Christus quidem ipse, *Verbi Dei* nomine hactenus vocatus esset, quis sibi persuadeat Evangelistam eâ voce inauditâ velut ex abrupto, in ipsius Evangelii sui exordiis uti voluisse, si ea non propria et naturalis, sed metaphorica et figurata fuisset, præsertim cùm adesset alia vulgaris, nempe Christi? 4<sup>o</sup> Quod diligenter est notandum, Joannes in hoc uno Evangelii loco Christum hoc nomine appellat, ubi nimirùm docet illum in principio fuisse apud Deum, et Deum esse; idque priusquam doceat ipsum carnem esse factum. Ex quo autem

caro factum est, nunquam hoc nomen et deinceps tribuit, sed *Jesum* aut *Christum* semper vocat. Quid ita, obsecro? Sociniani certè causam hujus rei dicere non possunt, cùm juxta eos Christus nonnisi postquam caro factus est, Dei Verbum esse cœperit. At aperta est juxta Catholicos hujusce locutionis ratio. *Verbi enim Dei* vox Filium Dei propriè significat quatenus ab æterno Patre procedit et In ipso manet; *Christi* autem nomen divinæ simul et humanæ naturæ conjunctionem sonat. — 5<sup>o</sup> Quod somniarunt has voces: *Et Verbum erat apud Deum*, idem esse quod: *Et verbum soli Deo notum erat*, id ridiculum est. Quod enim hujusce locutionis tali sensu usurpata: exemplum proferri potest? An verò cùm persona aliqua apud aliam esse aut fuisse dicitur, id significat eam alteri notam esse aut fuisse? quis unquam id fando audit? — 4<sup>o</sup> Quod comminiscuntur, Verbum seu Christum illic *Deum* nominari, non quòd naturâ Deus sit, ut Pater æternus, sed ob concessam ipsi in res omnes auctoritatem, id non modò falsum, sed impium est. Illic enim dicitur *Deus*, quomodò Pater. Præterea illi tribuuntur ibidem quæ soli Deo conveniunt, mundi creatio, etc. Denique tam, *Deus*, ibi naturæ nomen est, quam *caro*. Atqui *caro* naturam corpoream significat. Ergo. — 5<sup>o</sup> Verbum ἐγένετο non idem est quod ἦν, seu *fuit*. 1<sup>o</sup> Enim cùm Verbum describeret Joannes, verbum substantivum, ἦν, erat, septies aut octies usumpaverat; ubi autem venit ad carnis assumptionem, illud mutat, atque altero vitur, nempe ἐγένετο. Quorsum hæc mutatio, si idem sensus foret? Obmutescunt adversarii; at nos causam aperimus, quòd nimirùm mutatio statûs describatur. Principio enim Evangelista notat quid per sese Verbum sit; deinde subdit, quid pro nobis sit factum, caro videlicet. 2<sup>o</sup> Juxta Socinianos, Christus caro et homo primùm fuit; postea autem caro ista, seu homo ille, in Verbum Dei evasit; proinde, si idem, quòd ipsi, sensisset Evangelista, debuisset hunc ordinem servare, et dicere Christum carnem primùm factum fuisse, deinde factum esse Verbum, atque adeò verbum substantivum primò usurpare, deinde aliud. At contra Joannes. Ergo non eadem ipsius, quæ Socinianorum mens fuit. Jam verò appositè ad sententiam nostram locutus est; profiteamur enim in principio fuisse apud Deum, et Deum reipsâ esse; simul autem addimus ipsum pro nobis postea carnem esse factum. Ergo à nobis est,

non ab adversariis nostris, Joannes. 3<sup>o</sup> Hic et alibi, cum Christus dicitur Deus aut Dei Verbum, Scriptura semper usurpat verbum substantivum *est, erat, fuit, factus* aut *factum*, nunquam verò istud, *ἐγένετο*. Contra autem ubi de ejus secundum carnem natiuitate et origine sermo est, vulgò adhibet verbum hoc, *ἐγένετο*, quod *factum esse* significat; v. g., ad Rom. 1, 3; ad Gal. 4, 4; ad Philipp. 2, 7. Quâ de causâ? dicere non possunt adversarii. At nos statim respondemus, quia videlicet naturâ suâ Deus est ac semper fuit, et aliquando factus est homo. Quis autem credat sine consilio id discriminis à Spiritu sancto esse tam diligenter observatum?

Obijciunt 1<sup>o</sup>, ad fulciendam interpretationis suæ partem primam. Vox *principii* apud Joannem intelligi debet pro subjectâ materiâ. Atque subjecta materia Evangelium erat. Ergo de principio Evangelii Joannes loquitur. — Distinguo majorem: Pro subjectâ materiâ illius loci, hoc est, primi capitis Evangelii, concedo; pro subjectâ materiâ totius deinceps operis, nego. In toto igitur Evangelii opere historiam Christi prædicationis texit Joannes; sed in primo capite, antequam eò accederet, duplicem ejus originem describendam esse dixit adversus Cerinthum et Ebionem; primam quidem æternam ex Patre; alteram temporalem ex Beatâ Virgine.

Obijciunt 2<sup>o</sup>, ad stabiliendam nominis *Verbi Dei* metaphoricam significationem: Tam Christus metaphoricè dici potest *Verbum Dei*, quod Dei voluntatem hominibus declaraverit, quam Aaron dicitur *os Moysis*, Exodi 4, 16, quod ipsius esset interpres, et Joannes Baptista Matth. 3, 3, appellatur *vox clamantis in deserto* (1). Atque, etc. Ergo, etc. — Nego majorem et paritatem. Discriminis autem ratio duplex est; ac prima quidem ex usu Scripturæ repetenda; secunda autem è rebus ipsis. *Os* enim dici potest alterius, qui pro ipso loquitur, quia *os* loquitur. At *verbum* dici non potest, qui pro altero verba facit, quia verbum verba non facit; *vox* autem, *clamantis*, idem est, quod, *vox clamans*; quocirca res ipsæ non sunt similes.

Obijciunt 3<sup>o</sup>, ut insulsam hujusce locutionis,

(1) Nequaquam Joannes Baptista *vox* nuncupatur; declarat tantum Evangelista hunc ipsum esse quem prænuuntiabat Isaias, quando dicit: *Vox (audietur) clamantis in deserto*, etc. Eodem ipse sensu Joannes dixit c. 1, v. 23: *Ego vox clamantis in deserto*, id est: Ego sum ille quem sibi audire videbatur Isaias, quando prophetabat: *Vox (audietur) clamantis*, etc.

(Ed.)

*Et Verbum erat apud Deum*, expositionem suam confirmat: Christus Lucae 2, 52, dicitur profecisse sapientiâ, ætate ac gratiâ apud Deum et homines, quia in dies ista magis ac magis innotescabant. Ergo pariter dici potuit Verbum esse apud Deum, quod soli Deo notum esset. — Nego consequentiam et paritatem. Aliud enim est dici simpliciter apud aliquem esse; aliud eum addito: hoc enim metaphoricè dicitur; illud propriè duntaxat. Itaque, juxta communem loquendi morem, potest aliquis dici esse in magnâ gratiâ apud aliquem, quod metaphoricè intelligitur; sed nunquam aliquis simpliciter dicitur apud alterum esse aut fuisse, nisi verè ac propriè apud eum sit aut fuerit. Hinc patet Evangelistam rectè dixisse de Christo, quod nempe cresceret sapientiâ apud Deum et homines, hoc est, tam Dei quàm hominum judicio majora in dies sapientiæ daret argumenta; sed non potuit Joannes dicere: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum*; nisi reverâ apud Deum à principio existeret. Eiverò Joannes duplicem hic Verbi statum aperit: 1<sup>o</sup> enim ait ipsum in principio fuisse apud Deum; 2<sup>o</sup> carne assumptâ habitasse in nobis seu apud homines. Atque hoc postremum propriè intelligitur. Ergo et primum.

Obijciunt 4<sup>o</sup>, ad roborandam verbi *ἐγένετο* novam versionem: Vox illa non semper significat *factum esse*, sed sæpè nihil aliud sonat quàm *esse*. Sic eodem hoc Joannis cap. 1, versu 6, ubi latinè est: *Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Joannes*; græcè est, *ἐγένετο*. Sic Lucae 1, 5, ubi legimus: *Fuit in diebus Herodis regis Judææ sacerdos quidam, nomine Zacharius*; græcè etiam est, *ἐγένετο*. Ergo nihil obstat quominus similiter pro, *Et Verbum caro factum est*, dicatur: Et Verbum caro, seu homo erat. — Nego consequentiam. Non enim argumentum ducimus præcisè è generali hujus verbi notione. Fatemur enim verbum hoc duo significare posse, nimirum *esse*, et *factum esse*; sed ipsum hæc ultimâ significatione accipi illic oportere demonstramus: 1<sup>o</sup> ex eo quòd, cum Joannes hactenus verbum substantivum usurpasset, ad hunc locum veniens, illud non sine consilio sanè in hoc alterum commutaverit; 2<sup>o</sup> ex evangelicæ narrationis ordine; 3<sup>o</sup> ex perpetuo Scripturæ usu. Cum enim Christus appellatur *Deus*, semper *Deus esse* dicitur; nunquam verò dicitur *Deus factus esse*; contra, autem vulgò dicitur *homo factus*; quâ de causâ, nisi quia est per se Deus, nec factus est un-

quàm Deus, quod delirant Sociniani? Cùm autem esset Deus, pro nobis factus est homo.

Objiciunt 5°, contra nostrum argumentum: Posset dici Verbum factum fuisse caro, etiamsi antea non extitisset. Ergo, etc. — Nego antecedens. Quod enim aliud fit, priùs sit oportet.

Instant 1°: Adamus Gen. 2, 7, dicitur factus esse in animam viventem. Atqui antea non erat. Ergo pariter potuit Verbum Dei antea non esse, et tamen dici *caro factum*. — Distinguo minorem: Adamus antea non erat secundùm se totum, concedo; secundùm eam partem quæ animari cœpit et secundùm quam dicitur factus in animam viventem, nego. Itaque jam Adamus existebat secundùm corpus; cùm autem Deus insuflasset in faciem ejus sp̄ raculum vitæ, factus esse dicitur in animam viventem, seu animal vivens. Quapropter hoc exemplum nobis favet.

Instant 2°: Verbum non potuit fieri caro, eu homo, quin Verbum Dei esse desierit; nihil enim fieri potest, quin desinat esse quod priùs erat; et cùm una res fit altera, id fit per mutationem et conversionem in alteram. Atqui absurdum est Verbum Dei, et Verbum et Deum esse desisse. Ergo Verbum Dei nunquàm factum est caro. — Nego majorem. Ad probationem, nego rursùs majorem. Quando enim una res fit altera, id fieri potest non tantùm per conversionem istius rei in alteram; sed etiam per accessionem novæ alicujus rei. Ita Cicero factus est consul accessione novæ dignitatis, nec tamen Cicero esse desiit; sic marmor fit Mercurius accessione novæ formæ, nec idcirco desinit esse marmor. Pari ergo ratione Verbum cùm esset Deus, naturam humanam assumendo factum est homo, quod non erat; et tamen Deus, quod erat, semper mansit.

Instant 3°: At si Verbum caro factum est novæ naturæ accessione, mutationi obnoxium fuit; non potest enim illud citra mutationem aliquam cogitari. Atqui. — Nego majorem. Ad probationem distingo: Non potest cogitari citra mutationem ex parte naturæ humanæ, concedo: ex parte Verbi divini, nego (1). Mutatio et motus unum et idem sunt; motus autem non contingit, nisi cùm aut aliquid amittitur, aut intrinsecum quid acquiritur, aut actio per aliquem conatum elicitur. At nihil eorum in Verbum divinum cecidit, cùm

(1) Vide Theol. Curs. compl. t. 9, col. 56, etc. Ibidem habentur luculentæ subsequentium objectionum solutiones. (Ed.)

caro factum est; non enim amisit quod habebat; non acquisivit aliquid intrinsecum, quod non haberet; nec in opus aut actionem per conatum erupit; sed naturam alienam simpliciter terminare incepit. Omnis ergo mutatio ex parte naturæ illius se tenet, quæ cùm non esset, creata est, et ad novam dignitatem elevata.

Instant 4°: At aliud est assumere carnem, aliud fieri carnem; hoc enim ultimum sine mutatione et conversione esse non potest. Atqui Verbum non dicitur assumpsisse carnem, sed caro factum esse. — Distinguo majorem: Aliud est generatim, concedo; hoc loco, nego. Hoc enim in loco *caro* idem est quod *homo*, ut passim in Scripturis. Verbum itaque dicitur caro factum, quòd assumptione carnis factum sit homo.

Instant 5°: Verbum non potuit, cùm Deus esset, caro fieri, quin duplex in Christo persona fuerit. Atqui in Christo duplex persona non est. Ergo. — Nego majorem. Duæ enim naturæ in unam personam coaluere.

Instant 6°: Si Verbum caro factum est, Pater et Spiritus sanctus simul incarnati sunt. Atqui. Ergo. — Nego majorem. Unio enim non facta est in naturâ divinâ, quæ communis est tribus personis, sed in hypostasi Verbi propriâ.

Instant 7°: Opera Trinitatis ad extra toti Trinitati communia sunt, juxta vulgare pronuntiatum. Atqui incarnatio est aliquid ad extra. — Distinguo majorem: Opera propriè dicta, quæ à potentiâ divinâ proficiscuntur; concedo; impropiè dicta, quæ à personalitate unicuique propriâ procedunt; nego. At naturæ humanæ per Verbum hypostatica terminatio, non est opus propriè dictum, sed à Verbi propriâ hypostasi procedit. Duo ergo sunt in incarnatione: primum est naturæ humanæ productio; ea autem cùm opus sit, toti Trinitati communis fuit; alterum ejusdem naturæ hypostatica terminatio; atque hæc personalitati Verbi peculiaris est. Sed ista ad eam theologiæ partem, quæ de incarnatione agit, specialiter pertinent.

*Ex epistolâ primâ Joannis.* — Secundus locus desumitur ex eodem apostolo Joanne epist. 1, cap. 1, 1, ubi de incarnato Verbo sic loquitur: *Quod fuit ab initio, inquit, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de Verbo vitæ, et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vob̄ vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis.* Sic ibi de Verbo

Dei, quod *Verbum vite* appellat, et *vitam* (substantialem nimirum ut in Evang. cap. 1, 4). Affirmat autem ipsum cum fuisset ab initio apud Patrem, id est, ab æterno (idecirco enim ipsum *vitam æternam* appellat), affirmat, inquam, ipsum se postea manifestasse et hominibus apparuisse. Proinde Christus, quatenus Verbum, prius existerat, quam carnem induitus, in terrâ extiterit.

*Ex epistolâ ad Philippenses.* — Tertius qui utriusque instar luculenti commentarii esse potest, ex apostolo Paulo petitur, Philip. 2, 5, ubi sic habet: *Hoc, inquit, sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in formâ Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.* Illic enim Paulus aperte docet Christum fuisse prius in formâ seu naturâ Dei, postea autem accepisse formam servi, cum in similitudinem hominum factus est. Ergo prius erat, quam formam seu naturam humanam acciperet. Sed de hoc alibi ex professo.

§ 2. *Argumenta secundi generis, quæ certum temporis articulum designant, quo Christus ante assumptam ex Beatâ Virgine carnem extiterit.*

*Argumentum primum, è Joannis Baptistæ tempore petitur.* — Notum est omnibus Joannem Baptistam sex mensibus fuisse Christo natu majorem. At idem tamen Joannes conceptis verbis asserit Christum se priorem fuisse, ut refert Joannes Evangelista cap. 1, 15: *Joannes, inquit, testimonium perhibet de ipso, et clamat dicens: Ille erat quem dixi, qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat.* Unde sic argumentamur: Si Christus fuit Joanne Baptistâ antiquior, idem certè extitit antequam carnem assumeret. Atqui reipsâ Christus fuit Joanne Baptistâ antiquior. Idem enim Joannes testatur Christum ante se factum esse, hoc est, ante se positum esse, sibi præpositum esse, pluris factum esse; quia ipso prior erat. Ergo, etc.

Respondent Sociniani hoc postremum, quia prior me erat, de dignitate, non de existentia intelligi oportere, Sed refellitur hæc responsio duplici ex capite. — 1<sup>o</sup> Enim Joannes duo simul ait; ac 1<sup>o</sup> quidem clamat Christum ante se factum esse, quod de dignitate accipitur; 2<sup>o</sup> alterum adjungit tanquam hujus primi dicti causam, quod nempe Christus se prior foret. Ergo hoc postremum de di-

gnitate intelligi non potest; alioqui idem probasset per idem, quod est absurdum. — 2<sup>o</sup> Verbum illud, *erat*, quo Joannes utitur, de solâ existentie, ut ita dicam, prioritate potest intelligi. Hoc enim aliquid præteritum sonat. Proinde si Joannes de dignitate loqui voluisset, omninò dicendum erat: *Quia prior me est.* Non dixit autem; imò dignitatem ab antiquitate distinguens, et utramque ut effectum et causam opponens: *Ante me factus est, inquit tempore præsentis, seu major me est, quia prior me erat.*

Objiciunt: At versu 30, ubi eadem sententia repetitur, Christus appellatur vir: *Post me, inquit, venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat.* Proinde de Christo homine loquebatur. Atqui Christus ut homo, non erat ante Joannem. Ergo is locus de majori antiquitate accipi non debet. — Distinguo majorem: Appellatur vir, quia vir revera erat, concedo; quia vir tantum erat, atque id de eo, quatenus vir erat, intelligitur, nego. Virum ergo monstrabat Joannes, sed ipsius æternam originem ex aliâ parte simul indicabat. Hoc itaque unam fidei nostræ partem adstruit, alteram non destruit, imò confirmat magis.

*Argumentum II, è tempore Prophetarum.* — In demonstrandâ Christi existentie antiquitate gradatim versis mundi exordia progrediemur, donec ad ipsius æternitatem probandam veniamus. Hinc à Joanne Baptistâ ad Prophetas ipso vetustiores transimus: *Lex enim et Prophetæ, ut ait Christus, usque ad Joannem.* Porrò de Prophetis sic loquitur Petrus Epist. 1, cap. 1, 10: *De quâ salute (animarum), inquit, exquisierunt atque scrutati sunt Prophetæ, qui de futurâ in vobis gratiâ prophetaverunt; scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis spiritus Christi, præmuntians eas, quæ in Christo sunt, passiones, et posteriores glorias.* Unde sic argumentamur: Christus extitit antequam è Mariâ virgine carnem assumeret, si extitit tempore Prophetarum. Atqui Christus eo tempore extitit. Extitit enim eo tempore quo ejus spiritus existerat. Atqui spiritus Christi existerat tempore Prophetarum et in ipsis Prophetis; ergo.

Respondet Socinus eo in loco spiritum Christi vocari, spiritum qui Prophetis suggererat, quæ pertinent ad Christum. — Responsio refellitur. 1<sup>o</sup> Enim si spiritus Christi eâ tantum de causâ diceretur, quod suggererit quæ pertinebant ad Christum, bis idem sine ullâ necessitate aut utilitate, imò cum maximo

erroris periculo (si vera esset adversariorum sententia) Apostolus dixisset. Statim enim subjungit: *Prænuntians eas, quæ in Christo sunt, passiones, et posteriores glorias.* Absit autem à Spiritu sancto, ut lectores in errorem gravissimum præcipites agere, membrorum ejusmodi distinctione, et Christi antiquitatis mendaci significatione voluerit. 2° Si spiritus; quo Prophetæ afflabantur, dici potest *spiritus Christi*, quòd ea prædicerent quæ pertinent ad Christum, potuit quoque eadem ratione dici fuisse in prophetis spiritus apostolorum, quia de apostolis vaticinati sunt; quod exemplo caret et absurdum est. Quin etiã poterit dici in Prophetis et Apostolis fuisse spiritus Antichristi, quòd nempe utrique Antichristo futuro locuti sint. Atqui hoc impium est, quod lingua etiam pronuntiare horret.

Objiciunt 1°: Joannis Epist. 1, cap. 4, 6, *spiritus veritatis* dicitur, qui suggerit veritatem. Ergo pariter dici potest *spiritus Christi*, qui de Christo vaticinatur. — Nego consequentiam et paritatem. Discrimen est quòd Christus persona sit; veritas non item. Quo in genere falluntur perpetuò Sociniani. Veritas itaque, cum persona intelligens non sit, in se non habet spiritum; sed ab aliquo spiritu proficiscitur; unde *spiritus veritatis* meritò ille nominatur, qui suggerit veritatem. At Christus, cum persona sit intelligentiã propriã prædita, habet in se spiritum proprium. Proinde spiritus Christi non potest esse alius quàm qui ipsi inest. Quocirca si spiritus Christi extitit tempore Prophetarum, Christus eodem tempore extiterit necesse est. Quo enim tempore spiritus alicujus personæ existit, eodem persona illa existit, saltem ex illã parte. Ejus enim, quod penitus non sit, nullus spiritus esse potest.

Objiciunt 2°: Joannes epistolã eãdem et eodem capite 4, vers. 2 et 5, monet jam ætate suã in mundo extitisse spiritum Antichristi. Atqui nondum prodierat Antichristus; nec hæcenus prodit. Ergo potest dici spiritum alicujus personæ eo tempore esse quo nondum ipsa existit. — Distinguo minorem: Nondum prodierat Antichristus, qui sub mundi finem venturus est, concedo; alter, nego. Scilicet Joannes ibidem *Antichristum* nominat quemlibet hæreticum, qui Christo bellum indicit, quales eo tempore plurimi erant. Hinc cap. 2, 28: *Filioli, inquit, novissima hora est; et sicut audistis quia Antichristus venit, et nunc Antichristi multi facti sunt.... Ex nobis prodierunt; sed non erant ex nobis.* Et cap. 4, 5: *Om-*

*nis spiritus, inquit, qui solvit Jesum, .... hic est Antichristus.* Hinc igitur nedum debilitetur nostrum argumentum, nihil est quo fulciri validius queat; spiritus enim illorum Antichristorum non dicuntur extitisse, nisi cum iidem Antichristi existebant.

*Argumentum III, è tempore Moysis.* Hoc argumentum depromitur ex Epistolã 1 ad Cor. 10, 9, ubi Apostolus docet Christum jam extitisse cum populus Israeliticus sub Moysè in deserto peregrinaretur: sic enim loquitur: *Neque tentemus Christum, inquit, sicut et quidam eorum (Israelitarum) tentaverunt, et à serpentibus perierunt.* Ex quo sic colligimus: Is longè ante Mariam virginem extitit, quem Israelitæ in deserto sub Moysè tentarunt. Ergo jam tum existebat Christus, atque adeò longè ante Mariam virginem.

Ad hunc locum multiplex est responsio Socinianorum. Prima est eorum qui in posteriore orationis membro subaudiri volunt nomen *Dei*, quem Israelitæ tentarint, hoc modo: *Neque tentemus Christum, sicut et quidam eorum tentaverunt Deum.* Ita auctores Cateches. Socin. pag. 93: «Nihil prohibet, inquit, quominus *Deus* subaudiatur, cujus nomen ideò reticere potuit Apostolus, quia ex historiã satis notum esset, quisnam fuisset tentatus.» Secunda est ipsius Socini, qui concedit quidem *Christi* nomen intelligi in posteriore orationis membro, ut in primo exprimitur; sed simul contendit Paulum de Moysè loqui, quem Israelitæ in deserto sæpius tentarunt; proinde Moysen nomine *Christi* hic indicari; adeò ut Apostoli sensus iste sit: *Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt Christum suum.* Tertia est ejusdem Socini, qui affirmat rectè dici potuisse Israelitas tentasse Christum, quia tentaverunt Moysen, qui Christi figura erat. Quarta est Ruari qui in notis ad Catechesim Polonicam, asserit legi in eo loco non debere *Christum*, Χριστόν; sed *Dominum*, Κύριον; hoc nimirum modo: *Neque tentemus Dominum, Κύριον, sicut quidam eorum tentaverunt:* quo semel posito, nulla superest difficultas, ut quidem ille opinatur.

Ita illi, qui varias in partes divisi, tot effugia non quærent, nisi hoc loco se admodum premi et ad extremas angustias redigi intelligerent; sed non effugient.

Prima enim responsio, quæ in posteriore orationis membro *Dei* nomen subaudiendum esse definit, absurda est. 1° Enim ea lex est humani sermonis eaque consuetudo, ut ejus-

modi locutionibus, qui in primo membro exprimitur, idem in secundo intelligatur. Itaque cum primum dixerit Apostolus: *Neque tentemus Christum*, et postea addit: *Sicut et quidam eorum tentaverunt*, nihil aliud subaudiri potest quam pronomen *αὐτῶν*, *illum*, quod et in quibusdam codicibus reperitur. Sic Joan. 8, *Abraham*, inquit Christus, *exultavit ut videret diem meum: vidit et gavisus est*, non exprimitur quid viderit; sed subauditur *diem meum*: quod nomen non est repetitum. Sic Deut. 6, 16: *Non tentabis Dominum Deum tuum*, inquit Deus ipse, *sicut tentasti in loco tentationis*; ibi enim posteriorem orationis partem ad eum, cujus nomen paulò ante expressum fuerat, scilicet *Dominum Deum*, sine ullà ejusdem nominis repetitione referri manifestum est; quod insuper infinitis aliis exemplis confirmari posset. 2º Particula illa, *et*, sicut in Syriacis codicibus est, apertè denuntiat eundem esse, qui in primâ et secundâ orationis parte designatur. 3º Tandem, si de Deo loqui volebat Apostolus, cur eum non nominasset?

Secunda, quæ fatetur quidem in posteriore sermonis membro *Christum* subaudiri oportere, sed hunc Christum esse Moysen decernit, non minùs insulsa est. 1º Enim in veteri Testamento nullibi Moyses *Christi* nomine videtur donari; cur ergo Paulus novo isto nomine voluisset intelligi Moysen, quod nemo intelligere potuisset? 2º In novo saltem Testamento ea vox absolutè posita, ut hic sumitur, de nullo alio quàm de Jesu Salvatore dicitur. Ergo hic *Jesus* intelligitur. 3º Si quis semel concedat in posteriore locutionis apostolicæ parte, pronomen *αὐτῶν*, seu *illum*, subaudiri oportere, illud profectò non potest ad alium Christum referri, quàm qui in priore exprimitur. Sed qui in priore exprimitur, is est Christus Jesus. Ergo. 4º Particula, *et*, eundem esse utrobique Christum indicat, ut omnibus liquet. 5º *Deus* quidem sæpè in Scripturis legitur ab Israelitis tentatus, nunquàm verò Moyses. Nempe illi contra Moysen murmurabant et jurgabantur; sed solum tentabant Deum. Hinc Moyses ipse utrumque distinguens Exod. 17, 2: *Quid jurgamini*, inquit, *contra me? cur tentatis Dominum?* et versu 7 dicitur juxta Hebræum codicem vocasse Moyses locum illum *Massah*, מַסָּה et *Meribah*, מֵרִיבָה, id est, *tentationem et jurgium*, propter jurgium filiorum Israel, et quia tentaverunt Dominum dicentes: *Estne Dominus in nobis, an non?* Hinc Deut. 6, 16: *Non tentabis*, inquit Deus ipse,

*Dominum Deum tuum, sicut tentasti in loco tentationis*. Sic Psal. 94, 9: *Sicut in irritatione secundùm diem tentationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt me, et viderunt opera mea*. Cum igitur nullibi Moyses dieatur ab Israelitis tentatus, non potuit Paulus Moysen intelligere, cum ait: *Neque tentemus Christum, sicut et quidam eorum tentaverunt*.

Tertia, quæ confitetur in posteriore orationis membro Christum Dominum reverà quidem intelligi; sed ipsum ab Israelitis tentatum typicè duntaxat dici asserit, quia nempe ab Israelitis tentatus est Moyses, qui Christi typus erat, hæc, inquam, responsio, cæteris est ineptior. 1º Enim, ut modò observabamus, nunquàm ab Israelitis Moyses tentatus esse legitur; ac proinde ex illâ parte peccat. 2º Si, quia Moyses Christi typus fuit, idè posset dici Christus tentatus cum Moyses tentatus est, quidquid Moysi aliisque Christi typis convenit, id posset Christo rectè adscribi et de ipso dici; atque adèò dici posset Christus in Ægypto natus, ex aquis extractus, in domo Pharaonis educatus; posset dici occidisse Ægyptium, etc. Quis autem non videt hoc fore ridiculum, et ab omni, cum sermonis humani, tum Scripturarum consuetudine abhorrere?

Quarta denique, quæ loco nominis *Christi*, Χριστός, nomen *Domini*, Κυρίου, reponi jubet, et falsa est et inutilis. Ac 1º quidem falsa est. Omnes enim codices vetustissimi, syrus, arabs, latinus, græcus, ut et antiqui Patres, Ambrosius, Chrysostomus, Theophylactus, etc. *Christum* habent, non *Dominum*. 2º Inutilis est. Etiamsi enim Apostolus dixisset: *Neque tentemus Dominum, sicut et quidam eorum tentaverunt*, nobis perinde esset. Nemo enim nescit *Domi*ni nomen Christo, ut proprium, in novo Fœdere attribui. Proinde quocumque tandem modo locus iste legeretur, de Christo semper intelligendus foret.

Objicies 1º, in gratiam hujus quartæ expositionis: Epiphanius hæresi 42, hunc locum memorans, ait, ipsum à Marcione esse corruptum, qui pro τὸν Κύριον, *Dominum*, substituerit τὸν Χριστόν; et Lincolnensis codex in Bibliis polyglottis etiamnum τὸν Κύριον habet, non verò τὸν Χριστόν. Ergo primæva isthæc Apostoli lectio fuit. — Nego consequentiam. Hinc enim tantum consequens est, nonnullos codices, et inter alios Epiphanium, ita legisse, reliquis omnibus reclamantibus, quorum numerus et auctoritas longè major est. Deinde

verò, ut jamjam notabamus, nihil refert *Domine* legas an *Christum*, cum utrumque nomen nostro Servatori in novo Fœdere proprium sit. Cæterum dubitari non potest quin Epiphanius errore codicis sui deceptus sit, cum nostram lectionem Marcioni, velut auctori, adscripsit. Ea enim extat in syriacâ versione, quæ Marcione est antiquior; extabat eadem pariter in aliis omnium Ecclesiarum codicibus Marcione vetustioribus, è quibus nostri profluxerunt. Et verò quis putet Catholicos universos, ut Marcionis corruptelam admitterent, in id conspirare voluisse, ut suos sacramentorum litterarum codices adulterare non vererentur?

Instabis: Codex Alexandrinus, qui omnium antiquissimus est, hunc locum ita concepit: *Neque tentemus Deum, sicut et quidam eorum tentaverunt*, nec de Christo aut Domino nostro ullam mentionem facit. — Respondeo non tantam esse hujus codicis auctoritatem, ut omnibus aliis codicibus et cunctis interpretibus antiquis præponi mereatur. Fons verò erroris fuit, quòd exscriptor, cum non intelligeret quo sensu Christus dici posset tentatus ab Israelitis, *Deum* ipsius loco substituendum esse perspicuitatis gratiâ, temerè judicaverit,

Objicies: *Christus* est nomen hominis, qui tunc non extabat. — Distinguo antecedens: Non extabat quatenus homo, concedo; alterâ ex parte, nego. *Christus* itaque hic ponitur pro Filio Dei, qui postea in plenitudine temporis assumptâ humanâ naturâ dietus est *Filius hominis*. Synecdoche ergo est in Scripturis usitatissima; de quo vide Bullum sect. 1, pag. 22 Defensionis fidei Nicænae.

*Argumentum IV, è tempore Abraham.* — Joannis capite 8, cum sæpè dixisset Christus se vitam æternam daturum discipulis suis, his verbis offensi Judæi, *nunc cognovimus*, inquit vers. 52, *quia dæmonium habes: Abraham mortuus est et prophetæ, et tu dicis: Si quis sermonem meum servaverit, non gustabit mortem in æternum. Numquid tu major es patre nostro Abraham, qui mortuus est?* Respondit Jesus versu 56: *Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum; vidit, et gavisus est. Dixerunt ergo Judæi ad eum: Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti? Dixit eis Jesus: Amen, amen dico vobis, antequàm Abraham fieret, ego sum.* Ex quibus postremis verbis sic argumentamur: Christus extitit ante Beatam Virginem, si extitit

antequàm Abraham fieret. Atqui, Ergo, etc.

Hic locus mirificè torquet adversarios. Quocirca, ut ab eo se extricent, triplicem expositionem commenti sunt. Prima est Socini, quam non sine sudore multo ac multis ad Deum fisis precibus se adinvenisse scribit. Sic ergo verti verba Christi imperat: Amen, amen dico vobis, antequàm Abraham fiat id quod ipsius nomen significat, id est, pater multarum gentium, Gen. 17, 5, seu antequàm multitudo gentium ad fidem vocetur et convertatur, dico vobis quòd ego sum. Secunda est auctorum Catech. Socini, qui eodem modo interpretantur has voces: *Antequàm Abraham fieret*, sed in istis, *Ego sum*, ellipsim esse contendunt, ita ut subaudiatur, *Lux mundi*, proinde hæc est juxta eos verborum Christi sententia: Antequàm Abraham fiat id quod ipsius nomen significat, ego sum lux mundi. Tertia est aliorum qui Grotium secuti, hæc verba, *Ego sum*, de decreto divino et prædestinatione intelligunt hoc sensu: Antequàm Abraham fieret, ego sum in mente ac decretis Dei.

Prima responsio refellitur 1º, quia, ut patet, contorta et violenta est, quod etiam satis arguit multus ille Socini sudor, totque, si ipsi fides est, fusæ ad Deum preces. Quid enim tanto sudore opus fuit, si ea interpretatio obvia ac nativa esset? 2º Quia in hoc Christi et Judæorum colloquio de ipsâ Abrahami personâ, non de nominis ejus significatione agebatur; imò de hæc significatione ne cogitabant quidem Judæi. 3º Quia Christus ad propositum non fuisset locutus. Hoc enim ipsi objecerant Judæi: *Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti?* Quærebant igitur an se Abrahamo antiquiorem esse diceret. Cum itaque Christus respondeat: *Antequàm Abraham fieret, ego sum*, id de eadem antiquitate intelligatur oportet. 4º An jusjurandum adhibuisset Christus, ut diceret de se ipso, quod ex æquo omnibus ejus auditoribus conveniebat, et de ipsis pariter eodemque jure dici poterat? Quotquot enim illic aderant, ii existebant antequàm gentes ad fidem vocarentur et converterentur. Atqui rem illic sibi peculiarem et supra communem fidem positam exprimere volebat Christus, et ejus idcirco veritatem jurejurando firmavit. Ergo de existentie suæ antiquitate verba ibi faciebat Christus.

Secunda responsio iisdem incommodis laborat, et præterea ellipsim invehit à nullo Judæorum intelligentiam, à nullo Christiano-

rum intellectam. Enimverò quæstio non erat an Christus esset lux mundi, sed simpliciter an ante Abrahamum extitisset. In eo erat difficultas; hanc debuit solvere Christus, ac sanè voluit. Ergo hæc de re, non de aliâ, locutus est.

Tertia responsio perabsurda est. Illic enim id sibi tribuit ut aliquid eximum ac sibi proprium. At quòd esset Christus in mente ac decretis Dei antequàm fieret Abraham, id adèò non est eximum ac Christo proprium, ut omnibus hominibus ex æquo non competat. Nullus enim homo est qui in mente ac decretis Dei non extiterit antequàm in lucem prodiret Abraham. 2° Si hoc sensu verba Christi intelligenda sint, Judæis non tam respondit Christus, quàm illis; quod ab ipsis bonitate longè alienum est. Etverò Judæi duo hæc conciliare non poterant, quòd nempe Christus Abraham vidisset, et tamen quinquaginta annos nondùm esset natus. Huic Judæorum objectioni, quæ de verâ ac reali existentiâ erat, satisfacere debuit Christus; proinde de reali hæc existentiâ sermonem habuit.

Objicies: Si Christus de reali existentiâ loqui voluit, dicere debuit: *Antequàm Abraham fieret, ego eram*. Atqui hoc non dixit, sed: *Ego sum*. — Nego majorem; utrumque enim perinde est, imò verbum præsentis temporis est aptius altero ad designandam durationem illam, quæ semper una eademque est, seu æternitatem. Sic Psal. 89, 2, David eandem locutionis formulam ad Deum applicat: *Priusquàm montes fierent, inquit, aut formaretur terra et orbis, à seculo et usque in seculum tu es Deus*. Similem vide Prov. 8, 25, græcè; et Isaïæ 43, 15 hebraicè. Nempe æternitas est duratio semper præsens, non interrupta, non fluens.

*Argumentum V, è tempore veterum patriarcharum, et ex apparitionibus Dei, quæ in Scripturis narrantur.* — Deus in Scripturis sæpè legitur veteribus patriarchis, Adamo, v. g., Abrahamo, Jacobo, Moysi et Josue apparuisse. Quæstio verò est an Deus esset reipsâ, an sub ejus nomine Angelus, tum si Deus, an Deus Pater, an Deus Filius, an Deus Spiritus sanctus.

Jam verò apud Socinianos, quibuscum hic potissimum dimicamus, 1° constat Deum Patrem non eum esse qui tam frequenter memoratur se videndum hominibus præbuisse. Et certè qui se conspicuum toties fecit, is non semel *Angelus Dei* nuncupatur, sen ejus le-

gatus, nuntius et interpres. Jam verò Pater æternus non posset ita nominari. 2° Indubitatum pariter est, non fuisse Spiritum sanctum. Nempe qui apparuit, is persapè dicitur *Deus*, et persona quædam haud dubiè fuit. Negant autem Sociniani Spiritum sanctum esse personam, et ullibi in Scripturis *Deum* fuisse appellatum. Quapropter si, qui veteribus Patriarchis visus est, is reipsâ fuit Deus, hunc esse oportet Filium Dei, qui postmodùm carne assumptâ dictus est *Christus*.

Tota ergo cum Socinianis eâ de re controversia eò redit, an Deus verè tunc apparuerit (quod nos contendimus), an merus duntaxat et creatus Angelus (quod illi affirmant). At facilè evincemus Deum apparuisse; ex quo sic argumentamur: Is extitit longè ante B. Virginem, qui veteribus Patriarchis apparuit. At, qui veteribus Patriarchis apparuit, is est Christus. Qui enim apparuit, is verè est Deus. At non apparuit Deus Pater nec Spiritus sanctus. Ergo. — Minor posterioris syllogismi in dubium, ut monuimus, non revocatur: proinde sola major ejusdem syllogismi propositio nobis incumbit probanda, quòd nimirùm Deus tunc apparuerit. Eam autem demonstrabimus, 1° Scripturarum auctoritate; 2° veterum consensione Judæorum; 3° Patrum traditione; 4° denique ratione.

Probatur itaque 1° ex Scripturis. Genesis nempe initio, postquàm Moyses retulit historiam creationis mundi et primi hominis Adami, duplicem apparitionem Dei eidem Adamo factam eodem sermonis tenore subjungit, ac primam quidem statim ab Adamo condito, cum ei Deus obtulit tanquàm domino ac regi brutas omnes animantes, cap. 2, 19: *Formatis igitur, inquit, Dominus Deus* (hebraicè *Jehovah*, יהוה) *de humo cunctis animantibus terræ et universis volatilibus cæli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea*; alteram verò statim ab Adami peccato. Narrat enim venisse tunc Deum, et Adamum contra pudore suffusum fugisse; cap. 3, 8: *Cùm audissent, inquit, vocem Domini (Jehovah), deambulantis in paradiso ad auram post meridiem, abscondit se Adam et uxor ejus:.... vocavitque Dominus Deus Adam et dixit ei: Ubi es?* Postmodùm verò addit consequentiâ, Deum videlicet, cum Adamum irrideret, qui eum ipso similitudinem affectaverat, dixisse: *Eccè Adâm quasi unus ex nobis factus est*; et dehinc cum eundem è paradiso eiecisset, in paradisi aditu collocasse Cherubim cum flammeo et versatili gladio,

ad custodiendam viam ligni vitæ. Ibidem, cap. 18, altera apparitio longè celeberrima describitur Abrahamo facta. Versu enim 1 et 2, narrat Deum cùm plectere vellet Sodomitas, duobus Angelis stipatum in terram descendisse, et sub humanâ specie Abrahamo se videndum præbuisse. *Apparuit autem ei Dominus, inquit, in convalle Mambre :.... cùmque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum, quos cùm vidisset, cucurrit in occursum eorum,.... et adoravit in terram.* Versu autem 3 refert rem summâ consideratione dignam, Abrahamum videlicet, cùm tres vidisset, unum tamen duntaxat adorando compellasse (1), haud dubiè illum qui versu 1 *Dominus (Jehovah)*, dictus fuerat, quòd divinâ præ aliis majestate emineret: hæc sunt Moysis verba. *Et dixit (Abraham) : Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum.* Cùm autem postea commemorasset quâ ratione eos convivio exceperat Abraham, subdit duos quidem Angelos Sodomam abiisse; sed Dominum cum Abraham substitisse; cùmque inter colloquendum aperuisset ei futuram mox civitatis istius eversionem, Abrahamum enixè à Deo postulasse, ne justos cum impiis perderet, atque istud ipsi Deum promisisset: *Converteruntque se inde, inquit, versu 22, et abierunt Sodomam, Abraham verò adhuc stabat coram Domino (Jehovah), et appropinquans ait : Numquid perdes justum cum impio?.... Non est hoc tuum quî judicas omnem terram (hebraicè, qui judex es universæ terræ); nequaquam facies judicium hoc.* Sed cùm nullus præter Lot in eâ civitate justus esset, pergît Moyses, et memorat quâ ratione Domino in locum suum abeunte, et duobus Angelis Sodomam profectis, ea subversa sit. Versu 33: *Abiitque Dominus, postquam cessavit loqui ad Abraham.* Capite autem 19, 1: *Veneruntque duo Angeli Sodomam, inquit, etc.* Versu autem 24: *Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem à Domino.*

Ibidem, cap. 22, 12, alia commemoratur, cùm idem Abraham immolaturus esset filium suum: *Et ecce Angelus Domini, inquit Moyses, clamavit de cælo, dicens.... Nunc cognovi quòd times Deum, et non percipisti unigenito filio tuo propter me.*

Ibidem, cap. 28, alia refertur Jacobo in Mesopotamiam eunti facta; versu 12: *Viditque in somnis, inquit Moyses, scalam stantem*

(1) Vide Bibl. sacr. Latin. et Gallic., etc., auct. D. Glaire, in hunc locum.

*super terram..... Angelos quoque Dei ascendentes et descendentes per eam, et Dominum (Jehovah) immixum scalæ, dicentem sibi: Ego sum Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac; terram in quâ dormis, tibi dabo et semini tuo.* Versu 16: *Cùmque evigilasset Jacob de somno, ait: Verè Dominus (Jehovah) est in loco isto.* Versu 20: *Vovit etiam votum, dicens: Si fuerit Deus mecum..... erit mihi Dominus (Jehovah) in Deum.* Capite 51, 11, Jacob ipse referens hanc historiam, *Angelum Dei* nominat, qui prius *Jehovah* fuerat vocatus. *Dixit Angelus Dei ad me in somnis..... Ego sum Deus Bethel, ubi..... votum vovisti mihi.*

Exodi cap. 3, eadem loquendi ratio occurrit. Moyses enim narrans factam sibi in rubo apparitionem, 1º *Angelum Dei (Jehovah)* mox *Deum (Jehovah)* nominat. Versu 2: *Apparuitque ei Dominus, inquit, (hebraicè Angelus Jehovah) in flammâ ignis de medio rubi..... Dixit ergo Moyses: Vadam.... Cernens autem Dominus (Jehovah) quòd pergeret ad videndum,... ait... Ego sum Deus patris tui Deus Abraham, et Deus Isaac et Deus Jacob..... Veni, et mittam te ad Pharaonem, ut educaas populum meum, filios Israel, de Ægypto... Ait Moyses: Si dixerint mihi: Quod est nomen ejus? quid dicam eis? Dixit Deus ad Moysen: Ego sum qui sum... Hoc nomen mihi est in æternum.*

Ibidem, cap. 19 et 20, describit Moyses quo ritu legem à Deo in monte Sinaù acceperit, et quæ essent Decalogi capita. Itaque cap. 19, v. 5: *Moyses autem, inquit, ascendit ad Deum, vocavitque eum Dominus (Jehovah) de monte, et ait: .... Hæc dices domui Jacob: .... Si audieritis vocem meam..... eritis mihi in peculiis de cunctis populis, mea est enim omnis terra.* Versu 20: *Descenditque Dominus (Jehovah) super montem Sinai.* Capite autem 20, 1: *Locutus est Dominus cunctos sermones hos: Ego sum Dominus (Jehovah) Deus tuus: .... non habebis deos alienos coram me.*

Ibidem, cap. 33, cùm Deus præ tædio duræ Israelitarum cervicis, eos amplius ducere ipse nollet, ait loco suo deinceps Angelum se missurum, sed cùm eum rogasset Moyses ne id faceret, in ejus precibus acquiescit: *Vade, inquit versu 1,..... mittam præcursorem tui Angelum: ..... non enim ascendam tecum, quia populus duræ cervicis es, ne fortè perdam te in viâ.* Versu 15: *Et ait Moyses: Si non tu ipse præcedas, ne educaas nos de loco isto.* Versu 17: *Dixit autem Dominus ad Moysen: Et verbum istud, quod locutus es, faciam.*

Denique Josue cap. 5, mentio fit apparitionis, quæ ipsi contigit: *Eo, inquit v. 21, tempore, ait Dominus (Jehovah) ad Josue: Fac tibi cultros lapideos. Versu 15: Cum autem esset Josue in agro urbis Jerich, levavit oculos suos, et vidit virum stantem contra se, evaginatium tenentem gladium, perrexitque ad eum, et ait: Noster es, an adversariorum? qui respondit: Nequaquam; sed sum princeps exercitus Domini; et nunc venio. Cecidit Josue pronus in terram, et adorans ait: Quid Dominus meus loquitur ad servum suum? Solve, inquit, calceamentum tuum de pedibus tuis; locus enim, in quo stas, sanctus est.*

Et hæc quidem præcipuæ sunt, quæ memorentur in veteri Testamento, Dei apparitiones, veteribus Patriarchis factæ; ex quibus facile est demonstrare Deum ipsum sub assumptâ formâ visum esse.

1º Enim qui apparuit, is passim (*Jehovah*, יהוה) nuncupatur. Atqui illud nomen maximè Dei proprium est, omnibus latentibus. Ergo is verè Deus erat. Quis enim putet merum et creatum Angelum voluisse sibi vindicare nomen Dei augustissimum ac maximè proprium? Et certè Paulus ad Hebr. cap. 1, Christum Angelis esse longè excellentiorem demonstrat, eò quòd *Filius Dei* vocatur: *Tantò, inquit versu 4, melior Angelis effectus, quantò differentius præ illis nomen hereditavit.* At longè excellentiori nomine donati Angeli erunt, si sub specie humanâ *Jehovæ* dicti sint. Ergo hoc magnifico ac divino nomine nunquam reipsâ sunt Angeli decorati. — 2º Qui apparuit Adamo, idem est Deus à quo creatus fuerat, perinde ac mundus; his enim idem sermonis tenor; solus Deus in his omnibus locis memoratur; de Angelis autem ne verbum quidem extat. At solus Deus creavit mundum ac hominem finxit; neutrum autem in Angelos competit. — 3º Is Adamo videndum se dedit, cum quo similitudinem Adamus affectaverat. Atqui Adamus Deo similis esse voluerat. — 4º Qui Adamum è paradiso expulit, is videtur esse Cherubim dominus. At solus Deus est Cherubim dominus. — 5º Qui ubique ab Angelis distinguitur, non potest in Angelorum numero recenseri. Atqui Dominus, qui apparuit Abraham Gen. 18, ubique ab Angelis distinguitur; et Abraham, qui tres vidit, unum duntaxat adoravit, ut Ambrosius notat lib. 1 de Abraham, cap. 5. Ergo. — 6º Solus Deus est iudex universæ terræ. At qui apparuit Abrahamo, is ab ipso ut iudex universæ terræ

agnoscitur. Elverò ex historiâ ipsâ liquet Abrahamum, cum in tertio certas agnovisset divinæ majestatis notas, cum ipso tanquam omnium arbitro egisse, ut, si fieri posset, ruinam Pentapoleos remoreretur. — 7º Deus, quem timebat et adorabat Abraham, is verus est Deus. Atqui is obstitit quominus immolaret Isaac. — 8º In eâ, quæ facta est Jacobo, apparitione, Deus ab Angelis suis secernitur, et vovet pius ille Patriarcha se deinceps pro Deo habiturum eum, qui sibi apparuerat. At profectò Angelum pro Deo habere nolebat Jacob. — 9º Deus Abraham, Isaac et Jacob, verus est Deus. Atqui Deus Abraham, Isaac et Jacob cum Moyse loquebatur, dum ipsum in Ægyptum mitteret. — 10º Solus Deus est *ille qui est*, hoc enim nomen sibi esse proprium et singulare declarat. Sed qui visus est à Moyse, testatur se esse *eum qui est*. Unde etiam vox *Jehovah* deducta est. — 11º Qui pactum inivit cum populo Israelitico, eumque sibi dicevit in peculium ex cunctis gentibus terræ, is verus est Deus. Atqui idem ipse in monte Sinâ allocutus esse Moysen fertur. Ergo. — 12º Is, qui solus adorandus est, cui soli serviendum, et præter quem nullus alius Deus habendus, is verus est Deus. Sed idem ille Moysi ibidem apparuit. Ergo. — 13º Qui minabatur fore ut loco suo deinceps mitteret Angelum ut præsetet populo Israel, non erat ipse Angelus. Atqui hoc in peccati pœnam intentabat, et Moysi minabatur, qui ducebat Israel et Moysi conspiciendum se præbebat. Ergo is non Angelus, sed Deus fuit. — 14º Qui divinos honores sibi tribui patiebatur, is Angelus non erat. At qui veteribus Patriarchis se contuendum dedit, is passim divinos sibi honores exhiberi tulit. — 15º Christus ipse Matth. 22, 52, disertè testatur Deum ipsum fuisse qui dixerit Moysi: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob. De resurrectione autem mortuorum, inquit, non legistis quod dictum est à Deo dicente vobis: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob. Non est Deus mortuorum, sed viventium.* — 16º Joan. 8, 36, Christus idem ait se ab Abrahamo visum: *Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum, vidit, et gavisus est (1).* — 17º Paulus non aliâ de causâ 1 Cor. 10, 9,

(1) Non germana hæc est istius loci interpretatio. Sensus est, Abraham exultavisse ut videret diem Christi, id est, tempus adventus ejus, eoque viso, gavisum esse; scilicet Abraham didicerat Messiam advenisse, sive

affirmat Christum ab Israelitis fuisse tentatum.

Quocirca ex Scripturis 1<sup>o</sup> perspicuum est Deum ipsum veteribus Patriarchis apparuisse.

Probatur 2<sup>o</sup> consensione antiquorum Judæorum, quorum hæc constans fides fuit. — 1<sup>o</sup> Eum auctor libri *Sapientiae*, qui apud nos quidem sacer et canonicus, apud Socinianos autem testis saltem esse debet Judæorum sententiæ, isque omni exceptione major, de eo loquens Angelo, qui Moysi sæpè apparuit, et Ægyptiorum primogenitis interiectione delevit per noctem, cap. 18, 14 : *Cùm quietum silentium, inquit, contineret omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus de cælo à regalibus sedibus,.... in mediam exterminii terram prosilivit, ... et stans replevit omnia morte, et usque ad cælum attingebat, stans in terrâ.* Ibi quippe manifestè designat Verbum Dei. Ipsum autem esse Deum non minus apertè indicat : quandoquidem ei omnipotentiam, et immensitatem, et regalem in cælo sedera attribuit. — 2<sup>o</sup> Septuaginta interpretes Ezech. 1, 24 (ubi sic legimus : *Et audiebam.... quasi sonum sublimis Dei*), ita habent : *Et audiebam.... vocem Verbi Dei.* — 3<sup>o</sup> Philo Judæus eadè doctrinâ (1) imbutus, conceptis verbis asserit, 1<sup>o</sup> Deum qui apparuisse dicitur Adamo, fuisse Verbum Dei; lib. de Somniis; 2<sup>o</sup> Dominum, qui pluit super Sodomam et Gomorrhæam sulphur et ignem, idem Dei Verbum extitisse; ibid. 3<sup>o</sup> Eum Angelum, qui populo Israelitico in deserto præfuit, non alium habendum esse ab hoc Dei Verbo, primogenito Filio, per quem hunc mundum regit et gubernat; in lib. de Agriculturâ, de quo supra. — 4<sup>o</sup> Chaldæi paraphrastæ idem senserunt. Genesis enim 3, 8, loco horum verborum : *Audiverunt vocem Domini Dei, Targum Onkelos et Targum Jonathan habent : Audiverunt vocem Verbi Domini Dei.* Ibidem, versu 9, pro : *Vocavitque Dominus Deus Adam*, scribunt : *Et Verbum Domini vocavit Adamem.* Vide et Gen. 29, 20. — 5<sup>o</sup> Trypho Judæus cum Justino Martyre colloquens, pariter asserit duos simul affuisse in apparitione Moysi factâ in rubo ardente, Deum scilicet et Angelum; et An-

per revelationem immediatam, sive per angelorum nuntia, sive etiam per justorum animas, quæ ad ipsum post Christi nativitatem descenderat. (Ed.)

(1) Vide opus supra laudatum Joan. Lami de rectâ christ. in eo quod myst. d. vin. Trinit. attinet Sententiâ, lib. 3, c. 8. Item ibid. lege luculenta quædam de Paraphrastis Chaldæis. (Ed.)

gelum quidem in ignis flammâ apparuisse; Deum autem, in Angelo nempe. cum Moysè fuisse collocutum. — 6<sup>o</sup> Moses Gerundensis docet, quoties Angelus aliquis in sacris Scripturis appellatur *Jehovah*, non Angelum merum, sed cui affuerit Verbum Dei, intelligi. — 7<sup>o</sup> Tandem hoc de veteribus Judæis perhibent eruditi, Andreas Masius in Josue; Grotius in cap. 1 Joannis; Bullus in Defensione fidei Nicænæ, sect. 1, pag. 16.

Probatur 3<sup>o</sup> unanimi consensione priscorum Ecclesiæ Patrum, qui in variis ac longè dissitis à se invicem locis positi, in id sanè non conspirassent, nisi hoc ipsum ab Apostolis et viris apostolicis Ecclesiarum suarum fundatoribus accepissent. Verbum porò ac Filium Dei veteribus illis Patriarchis apparuisse, in eoque futuræ quondam incarnationi veluti præludere voluisse docent. Justinus in Dialogo cum Tryphone, pag. 275, 277, 280, 281, 282. Theophilus Antiochenus lib. 2 ad Autolycum, pag. 100 : « Filius, inquit, assumens personam Patris et Domini universorum, venit in paradysum sub personâ Dei, et colloquebatur cum Adamo. » Irenæus lib. 4, cap. 11 : « Qui igitur à Prophetis adorabatur Deus vivus, hic est vivorum Deus, et Verbum ejus, qui et locutus est Moysi, » etc. Vide et cap. 12, 26 et 37. Clemens Alexandrinus lib. 1 Pædag. cap. 7, ait pædagogum (Christum nempe) apparuisse Abrahamo, visum fuisse Jacobo et cum eo luctatum, denique Moysi se manifestasse.

Tertullianus contra Judæos cap. 9 : « Qui ad Moysen loquebatur, ipse erat Dei Filius, qui et semper videbatur. » Vide etiam lib. 2 contra Marcionem, cap. 27; lib. 5, cap. 6; et lib. contra Praxeam cap. 14 et 16; Origenes in Celsum lib. 3 et 6; Novatianus de Trinit. cap. 25, 26 et 27; Patres synodi Antiochenæ in epist. synod. adversus Paulum Samosat.; Eusebius Historiæ lib. 1, cap. 2; Athanasius Orat. 4 contra Arianos; Hilarius lib. 4 et 12 de Trinitate; præsules synodi Syriensis, qui et anathema dicunt iis qui illud confessi non fuerint; Basilius lib. 2 contra Eunomium; Gregorius Nazianzenus Orat. 49; Gregorius Nysenus apud Euthymium; Cyrillus Hierosolymitanus cateches. 10 et 14; Philastrius hæresi 84; Ambrosius lib. 1 de Fide cap. 5; Chrysostomus in cap. 7 ad Hebræos; Augustinus lib. contra Adimant. cap. 9, et epist. 99, 111, 112; Cyrillus Alexandrinus lib. 12 Theosauri; Leo Magnus epist. 17; Theodoretus

quæst. 68 in Gen. et 5 in Exod.; Prudentius in Apotheosi; Isidorus in lib. de Naturâ Dei, et quis non?

Probatur 4<sup>o</sup> ratione. Vel enim Deus apparuit, vel Angelus tanquam ejus legatus. At legatus Dei non fuit. Quis enim unquam legatus aliter locutus est de rege à quo missus sit, quam in tertiâ personâ, *Hæc dicit rex?* Legatus enim nomine quidem regis loquitur; sed quæ regi propria sunt, insolenter non usurpat. Cujus etiam illustre testimonium extat apud Prophetas, apud quos nimirum hæc sollemnis formula est: *Hæc dicit Dominus*, Imò in apparitionibus Angeli se pariter missos esse profiterentur. Absit ergo ut putemus Angelum sibi et nomen Dei proprium, et cuncta, quæ Deo maximè peculiariter sunt, tribuisse, et ita fuisse locutum quasi ipse Deus esset. Nimirum Deus est zelotes, et gloriam suam cum alio non communicat.

Objiciunt 1<sup>o</sup>: Ex Epistolâ ad Hebræos, cap. 15, constat Abrahamum nonnisi Angelos convivio accepisse. Sic enim loquitur Apostolus vers. 2: *Hospitalitatem*, inquit, *velite oblivisci, per hanc enim latuerunt quidam, Angelis hospitio receptis*. Ergo Deus ipse Abrahamo non apparuit.

Nego consequentiam. Unum enim memorat Apostolus quod verum est; alterum verò tacet quidem, sed non negat; quanquam non tam ad Abrahami fortè, qui solum convivio, quam ad Loti, qui etiam hospitio Angelos exceperat, historiam respicit Apostolus. Lot porrò non Deum, sed Angelos duntaxat hospitio excepit.

Instabis: At ibi Paulus commendare voluit hospitalitatem. Ergo si Deus ipse fuisset, ad laudem virtutis tantò majorem, id non omisisset Apostolus. — Distinguo antecedens: Commendare voluit ab iis rebus, quæ in usum adhuc venire poterant, concedo; quæ in usum venire non poterant, nego (1)., Commendare

(1) Non planè ad persuadendum efficax esse videtur, quod dicit auctor, S. Paulum, ut hospitalitatem commendat, de iis loqui quæ in usum venire poterant. Etenim non tam ad usum ipsum intendit, quam ad pretium in quo posita sit apud Deum hospitalitas: porrò sive Angeli ab hominibus recepti fuerint, sive ipse Dominus Angelorum, pariter constat magnâ in laude apud Deum hospitalitatem haberi. Præterea minus rectè, nostro quidem judicio, asseritur fieri non posse ut quis Deum aut Christum hospitio recipiat. Non enim videmus cur omninò negaretur fides pluribus sanctorum historiis, quæ hoc ipsis contigisse narrent. Id equidem rarò evenire debet; at verò

ergo voluit hospitalitatem ab eo ingenti honore et honore, qui olim ex hospitalitate in quosdam redundasset, et in ipsos, quos alloquebatur, redundare adhuc fortè poterat. Christus verò aut Deus hospitio excipi non potest; id autem in Angelis locum habere posset. Quapropter prudentissimè Paulus in exemplum, non Deum, sed Angelos attulit.

Objiciunt 2<sup>o</sup>: Qui Moysi in rubo apparuit, is à Stephano Act. cap. 7, v. 30 et 35, *Angelus* dicitur: *Expletis*, inquit, *annis quadraginta, apparuit illi in deserto montis Sina Angelus in igne flammæ rubi*. Quin etiam ibidem à Deo distinguitur. — Distinguo antecedens: Angelus magni consilii qui ipse Filius Dei est, concedo; creatus et inferior, subdistinguo: In quo esset Dei Filius, concedo; merus, nego. Duplici itaque modo potest locus iste exponi: vel ita ut Filius Dei à Stephano vocetur *Angelus* quomodo et alibi, quia nempe erat missus à Patre, ut sub formâ hominis assumptâ appareret; *Angelus* enim nomen est officii, non naturæ; vel ita ut Angelus reverâ inferior et creatus appareret, sed in eo tamen Filius Dei esset per assistentiam ac præsentiam singularem. Posterior autem hæc interpretatio magis arridet. Putamus itaque Filium Dei, cum apparere tunc voluit, Angelum assumpsisse: huic autem Angelo corporis formam circumdedit, ita ut Angelus immediatè, Filius autem Dei mediatè appareret. In Angelo loquebatur Filius Dei, quia nempe efformabat in Angeli mente eas notiones rerum quas Moysi innotescere volebat, et in corpore Angeli voces idoneas ad conceptus exprimendos. Quocirca Angelo corporis formâ induto, velut organo et instrumento utebatur. Rem verò ita esse Scriptura satis apertè significat. 1<sup>o</sup> Enim Exodi 5, Moyses apparitionem sibi factam descripturus versu 2 indicat Angelum Dei fuisse, qui sibi apparuerit. Vers. autem 4, 5, 6, etc. Deum